Il est à noter que c'est le régime de la nation la plus favorisée qui était étroitement lié au début des capitulations. Il signifie que l'on ne pouvait pas imposer plus de restrictions à la nation en question ainsi qu'à chaque autre et ses droits seront équivoques la plus privilégiée. C'est le statut des Génois dans la Principauté de Dobrudja.

4.2. L'échange commercial libre, imposé parfois par force, est à la base de l'expansion économique des grandes puissances, mais il exige un régime fiscal spécial aussi. On en retrouve un dans la réglementation du traité de l'an 1387⁵⁵. Le fardeau des devoirs douaniers est fixé à 2 % : 1% payé pour

⁵⁴ « dominus Iuanchus in locis ipsius habitis vel habituris nullum fiet devetum quo minus ipsi Ianuenses semper et quandocumque possint et valeant de dictis territoriis et districti ipsius ad ipsorum liberam voluntatem extrahere quascumque res et merces et quecumque victualia, que et quas ipsi Ianuenses emissent vel quomodocumque aquisivissent, ita et taliter quod nullum possit facere devetum dictis Ianuensibus, sed ipsos emere permitit in territorio quascumque res et quecumque victualia voluerint, salvo tempore famis, quo caso liceat super territorio suo facere devetum ipsis Ianuensibus et prohibicionem, in casu quo aliis quibuscumque extraneis facere deliberaret, et, si contingerit ipsum alicui de victualibus facere gratiam, quod tunc teneatur facere dictis Ianuensibus liberam concedere potestatem » : Basso, « Il trattato », p. 457-458 ; Gjuzelev, *Otchertsi...*, p. 130; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, p. 421.

⁵⁵ « dominus Iuanchus salvabit et custodiet fideliter omnes et sigulas res et merces quorumcumque Ianuensium predictorum, nec exigere, percipere vel colligere, exigi, colligi, vel percipi facere a dictis Ianuensibus nostris pro eorum rebus et mercibus ibidem portandis, vehendis vel transmitendis, et tam per mare quam per terras, nisi duos pro centenario tantum valoris et existimacionis dictarum rerum, videlicet unum pro centenario pro introitu et alteram pro exitu, non tamen inteligantur in ipsis rebus navigia, aurum, argentum, perle veraces seu iocalia aliqua, ymmo cum ipsis navigiis, auro, argento, perlis et iocalibus, tam ibidem portandis, transmitendis, quam inde extrahendis et exportandis, ipsi Ianuenses nostri sint liberi, franchi et immunes, et esse debeant, et pro franchis, liberis et immunibus haberi et tractati ab ipso domino Iuancho, subditis et officialibus eiusdem. Sane semper intellectu quod prefacti Ianuenses ad solvendum predicto comerchio teneantur ut supra ipsis vendentibus et alienantibus res et merces predictas, ipsis vero non vendentibus seu alienantibus, nequaquam pro eis aliquid solvere teneantur, excepto pro rebus et mercibus que